COMMENTARIUS

IN PRIMAM EPISTOLAM (1)

AD CORINTHIOS.

ARGUMENTUM.

Achaia sive Peloponnesus, que nunc vulgo
Morea dicitur, olim celebres habuit urbes; harum
metropolis et nobilis emporium erat Corinthus,
inquit Chrysostomus, duobus inclita portibus,
quorum Lechaeum Ionio, Schonus Egeo immi-
net mari. Unde a duplice hoc mari Poete «Corin-
thum bimare » vocarunt, ut Ovidius, lib. IV
Fastror. :

Adriacumque patens late, bimareaque Corinthum.

Ferter autem Corinthus primo a Sisypho Ia-
trone, Adoli filio, condita fuisse, et Coryciam nomi-
nata, auctore Strabone, lib. VIII Geogr., postea
Ephyre : deinde eversa, et instaurata a Corintho
Marathonis, seu Pelopis (ut Suidae placeat), sive (ut
ali malunt) Orestis filio, Corinthum appellata.
Hanc urbem Cicero, pro lege Mantua, Graecia
totius lumen appellat. Eo enim potestis propter
situs opportunatatem pervenit, ut vix Romanæ
urbis concederet.

Abundabat ergo Corinthus opibus, mercibus et
metalibus, ac presertim ere, fuitque es Corinthia
cum celeberrimum et laudissimum; adeo ut
Plinius, lib. IV, cap. II, tradat illud auro et ar-
gento aquiparum. Ex hac opulentia manavit Cor-
inthiorum fastus, ingluvies, luxus, libido, mag-
nificentia, ut ea abierit in proverbiis : Non
tuvis homini contingit adire Corinthum. » Ubi
lemosthenes mulierculæ, pro horario usu corpo-
ris, deponentes octona auri talenta, respondit :
» Ego tanquam non eno. » Hac de causa in
hac eorum via subinde, ac presertim cap. VI,
diveuitur Apostolus.

Rursum secundo, Corinthi erat Oratorum et Phi-
losophorum frequenter; inter quos fuit Perian-
der, unus e septem Graecis sapientibus. Adii ergo

(1) Juxta hodiernos multos, non duas, sed tres epis-
tolas ad Corinthios scripti Paulus : ea que in libris
prima inscribitur, revera secunda est; prima autem,
anno praecedente, scil. 53, ait Sepp, scripta, nunc est
deperita. Precipuum autem argumentum petunt e
I Cor. v, 9-11. Ita Michaelis, Rosenmüllerus, Sepp, op.
cit. tom. II, p. 336; conf. D. Glaire, op. tom. VI, p. 69.

ARGUMENTUM IN I EPISTOLAM AD CORINTHIOS.

27

Idolothorum scandala sint cavenda, asseverat se
ob edificationem proximorum, abstinuisse sti-
pendio sustentationis, sibi evangelizanti debito,
se labore manuum victimum sibi comparasse. Inde
cap. XI, tertium Corinthiorum dubium, de mu-
lierum relatione, et quartum de cœrum Eucharis-
tica ejusque agape resoluti. Mox cap. XII, dispu-
tata de gratia gratis datis, easque varie varis a
Spiritu Sancto distribui docet. Cap. XIII, demon-
strat inter Dei dona et gratias excelle charita-
tem. Cap. XIV, quinto Corinthiorum dubio, An-
domum linguarum præstet propheticæ? negative
respondet. Cap. XV, sextum dubium eorum resol-
vit, probando multi resurrectionem, ejusque do-
ctes, modum et ordinem docendo. Cap. XVI, iubet
fieri collectam eleemosynarum pro pauperibus
Hierosolymitanis; ac denique salutationibus clau-
dit epistolam.

Quando Nota quinto : Scripta est tam hec prima, quam
et ubi scripta
secunda ad Corinthios, ante epistolam ad Romanos; nam, ut notat Chrysostomus, Apostolus, I Cor.
lxx epistola
secunda XVI, 2, Corinthios ad collectam, qua su-

blevent famem pauperum Hierosolymitanorum,
adhortatur, quam Rom. xv, 25 et 26, jam factam
esse docet. Rursum scriptam esse hanc episto-
lam Philippi, et missam per Timotheum habent
Graeca, Syra et Regia Latina, in fine epistole; sed
videtur potius ex cap. XVI, vers. 8 et aliis Ephesi-
ci acto (Acto. XIX, 4) anno Christi 57. Ita Baro-
nius, Ecumenius (t) et alii.

(t) De occasione hujus epistole egregie disputat Sepp,
op. cit. ibid., eamque scriptam dicit ann. 54 ineunte,
ita ut in proximum Pascha Corinthum perveniret. Cf.
Chronicon quod prefacti Actis Apostolorum.

De style et elocutione, vide D. Glaire, ibid. p. 74;
huc vero trudit Rosenmüllerus : « In Epistola Pauli ad Cor. frequentior quam in ceteris ejusdem epistolis, et
tantum non continuus est respectus ad historicas expro-
pagandas, quarum agitatio primis quidem letitoribus, in re
presente versantibus, obvia fuerat, nobis vero ex ipsis
deum Apostoli litteris, et maximam partem obscuri
indicis repente est; que harum epistolarum propria
difficilis. Multa in hec rursum utiliter colligit et accurata
disputavit Storius, in peculiari Commentatione, cui
titulus : Notitia historica Epistolarum Pauli ad Cor.,
interpretatione inserviente, Tübinger. »

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Agit gratias Deo, pro gratia Corinthia data, spondetque quod Deus in ea illos confirmabit. Deinde, vers. 10, insectatur eorum schisma, quo hic dicebat: Ego sum Pauli; ille: Ego sum Apollo; cum omnes sint Christi.
Tertio, vers. 17, radicem schismatis succidit, dum docet non debere Corinthios spectare eloquendam Apollo, vel alterius praedicatoris; sed rem praedicantem, scilicet crucem, qua licet Iudeis sit scandalum, Gentibus stultitia, fidelibus tamen est Dei virtus et sapientia.
Hinc quarto, vers. 26, consequenter docet Deum non vocasse ad prædicacionem et fidem crucis et salutis sapientes, potentes et nobiles mundi, sed stultos, infirmos et ignobiles Apostolos, aliosque primos fideles, idque ne quis in se, sed tantum in Deo glorietur.

1. Paulus vocatus Apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes frater, 2. Ecclesia Dei, quæ est Corinthi, sanctificatus in Christo Jesu, vocatus sanctis, cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, in omni loco ipsorum, et nostro. 3. Gratias ago Deo meo semper pro vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. 4. Gratias ago Deo meo semper pro vobis in gratia Dei, que data est vobis in Christo Jesu: 5. quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni scientia: 6. sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis; 7. ita ut nihil vobis desit in ulla gratia, expectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi, 8. qui et confirmabit vos usque in finem sine crimen, in die adventus Domini nostri Jesu Christi. 9. Fidelis Deus, per quem vocati esis in societatem Fili ejus Jesu Christi Domini nostri. 10. Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata: siti autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. 11. Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab iis qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. 12. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli: ego autem Apollo: ego vero Cepha: ego autem Christi. 13. Divisus est Christus? Numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? 14. Gratias ago Deo quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium: 15. ne quis dicat quod in nomine meo baptizati estis. 16. Baptizavi autem et Stephanæ domum: ceterum nescio si quem alium baptizaverim. 17. Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare: non in sapientia verbi, ut non evanescatur erux Christi. 18. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est: iis autem, qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim: 19. Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. 20. Ubi sapiens? ubi scriba? ubi conqueritor hujus saeculi? Nonne stultum fecit Deus sapientiam hujus mundi? 21. Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. 22. Quoniam et Iudei signa petunt, et Graeci sapientiam querunt: 23. nos autem prædicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam; 24. ipsis autem vocatis Iudeis, atque Graeci, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam: 25. quia quod stultum est Dei, sapientiam est hominibus; et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. 26. Videamus enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles: 27. sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut con-